UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1425/QĐ - SYT   Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt bổ sung danh mục

phân tuyến chuyên môn kỹ thuật trong khám chữa bệnh

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Căn cứ Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 02 tháng 06 năm 2022 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Thông tư 43/2013/TT-BYT ngày 11 tháng 12 năm 2013 về việc

Quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 50/2014/TT-BYT 26 tháng 12 năm 2014 về việc Quy định

việc phân loại Phẫu thuật, thủ thuật và định mức nhân lực trong từng ca phẫu

thuật, thủ thuật;

Căn cứ Thông tư 21/2017/TT-BYT ngày 10 tháng 05 năm 2017 về sửa đổi,

bổ sung danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh ban hành kèm theo

Thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ y tế

Quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 35/2019/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2019 về việc

Quy định phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này 69 kỹ thuật (đính kèm danh mục

kỹ thuật) theo phân tuyến chuyên môn kỹ thuật áp dụng trong khám, chữa bệnh tại

Trung tâm Y tế huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 2. Trung tâm Y tế huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế có trách

nhiệm thực hiện các kỹ thuật theo phân tuyến chuyên môn kỹ thuật áp dụng trong

khám, chữa bệnh đã phê duyệt.

Điều 3. Thủ trưởng đơn vị có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này kể từ ngày ký, ban hành ./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- BP tiếp nhận& trả KQ TTHCC tỉnh TT Huế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Kiêm Hảo

2

Phụ lục:

DANH MỤC KỸ THUẬT BỔ SUNG TRONG KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH

TẠI TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN PHONG ĐIỀN, TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 1425/QĐ-SYT ngày 21 tháng 11 năm 2023 của

Giám Đốc Sở Y tế Thừa Thiên Huế)

stt

stt

TT

43&

21

TÊN KỸ THUẬT

 Quy định

tuyến kỹ

thuật

Đăng

ký

thực

hiện

tại

đơn vị

A B C D

II. NỘI KHOA

Đ. TIÊU HÓA

1 272
Nội soi can thiệp - làm Clo test chẩn đoán nhiễm

H.Pylori
x x x   2023

 III NHI KHOA

IV. PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

A. VẬT LÝ TRỊ LIỆU - PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

2 800 Đánh giá kỹ năng Vận động thô x x x   2023

3 814 Tập ho x x x x 2023

4 815 Tập thở x x x x 2023

5 831
Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh tổn thương

thần kinh quay
x x x x 2023

6 832
Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh tổn thương

thần kinh giữa
x x x x 2023

7 833
Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh tổn thương

thần kinh trụ
x x x x 2023

8 839 Vật lý trị liệu -PHCN trật khớp vai x x x x 2023

9 840 Vật lý trị liệu -PHCN gãy xương đòn x x x x 2023

10 854 Vật lý trị liệu -PHCN trong tổn thương thần kinh chày  x x x x 2023

11 865 Vật lý trị liệu -PHCN trong vẹo cổ cấp x x x x 2023

  IX. MẮT

12 1666 Khâu phủ kết mạc x x x   2023

13 2543 Cắt u mi cả bề dày không vá x x     2023

9. Các kỹ thuật chung

14 2953 Phẫu thuật tái tạo tổn khuyết da bằng vạt tại chỗ x x     2023

XIX. NGOẠI KHOA

C. TIÊU HÓA – BỤNG

3. Ruột non - ruột già

15 3328 Phẫu thuật viêm phúc mạc ruột thừa x x x   2023

4. Hậu môn – trực tràng

16 3377 Phẫu thuật rò hậu môn thể đơn giản x x x   2023

E. CHẤN THƯƠNG – CHỈNH HÌNH

3. Cánh, cẳng tay

17 3688 Phẫu thuật cố định nẹp vít gãy hai xương cẳng tay x x x   2023

4. Bàn, ngón tay

3

18 3702 Cắt dị tật bẩm sinh về bàn và ngón tay x x     2023

19 3703 Găm đinh Kirschner gãy đốt bàn nhiều đốt bàn x x     2023

20 3704 Phẫu thuật viêm tấy bàn tay, cả viêm bao hoạt dịch x x     2023

21 3706 Phẫu thuật điều trị ngón tay cò súng x x     2023

22 3712
Phẫu thuật gãy đốt bàn ngón tay kết hợp xương với

Kirschner hoặc nẹp vít
x x x   2023

6. Khớp gối

23 3754 Néo ép hoặc buộc vòng chỉ thép gãy xương bánh chè x x x   2023

7. Cẳng chân

24 3779 Kết hợp xương trong trong gãy xương mác x x     2023

VIII.Y HỌC CỔ TRUYỀN

A. KỸ THUẬT CHUNG

25 24 Ngâm thuốc YHCT bộ phận x x x x 2023

E. ĐIỆN CHÂM

26 296 Điện châm điều trị liệt tứ chi do chấn thương cột sống x x x x 2023

27 319 Điện châm điều trị giảm đau do zona x x x x 2023

X. NGOẠI KHOA

C. TIẾT NIỆU-SINH DỤC

7. Tầng sinh môn

28 571
Phẫu thuật cắt lọc, xử lý vết thương tầng sinh môn

đơn giản
x x     2023

G. CHẤN THƯƠNG – CHỈNH HÌNH

1. Vùng vai-xương đòn

29 719 Phẫu thuật KHX gãy xương đòn x x x   2023

3. Vùng cẳng tay

30 743 Phẫu thuật KHX gãy đầu dưới xương quay x x     2023

7. Khớp gối

31 772 Phẫu thuật KHX gãy xương bánh chè đơn giản x x     2023

12. Vùng cổ tay-bàn tay

32 843
Phẫu thuật điều trị bệnh DE QUER VAIN và ngón

tay cò súng
x x

16. Phẫu thuật chấn thương chỉnh hình khác

33 953 Phẫu thuật sửa mỏm cụt ngón tay/ngón chân (1 ngón) x x     2023

34 956 Phẫu thuật làm sạch ổ khớp x x     2023

35 960 Phẫu thuật vá da diện tích <5cm2 x x     2023

36 963 Phẫu thuật nối gân duỗi/ kéo dài gân(1 gân) x x     2023

37 964 Phẫu thuật nối gân gấp/ kéo dài gân (1 gân) x x     2023

XII. UNG BƯỚU

C. HÀM - MẶT

38 83 Cắt u lợi đường kính dưới hoặc bằng 2cm x x     2023

XIV. MẮT

39 88 Cắt u kết mạc có hoặc không u giác mạc không ghép x x     2023

XV. TAI MŨI HỌNG

A. TAI - TAI THẦN KINH

40 50 Chích rạch màng nhĩ x x x   2023

41 52 Bơm hơi vòi nhĩ x x x   2023

4

B. MŨI-XOANG

C. HỌNG-THANH QUẢN

42 229 Nội soi hạ họng ống mềm lấy dị vật gây tê x x x   2023

43 235 Nội soi thực quản ống mềm lấy dị vật gây tê/gây mê x x x   2023

44 238 Nội soi thanh quản ống cứng chẩn đoán gây tê x x x   2023

45 240 Nội soi thanh quản ống cứng lấy dị vật gây tê/gây mê x x x   2023

XVII. PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

A. VẬT LÝ TRỊ LIỆU

(nhân viên y tế trực tiếp điều trị cho người bệnh)

46 26 Điều trị bằng máy kéo giãn cột sống x x x   2023

D. NGÔN NGỮ TRỊ LIỆU

(nhân viên y tế trực tiếp hướng dẫn người bệnh tập)

47 104 Tập nuốt x x x x 2023

48 105 Tập nói x x x x 2023

49 106 Tập nhai x x x x 2023

50 107 Tập phát âm x x x x 2023

51 108 Tập giao tiếp (ngôn ngữ ký hiệu, hình ảnh…) x x x x 2023

52 109 Tập cho người thất ngôn x x x x 2023

53 110 Tập luyện giọng x x x x 2023

54 111 Tập sửa lỗi phát âm x x x x 2023

XX. NỘI SOI CHẨN ĐOÁN CAN THIỆP

B. TAI - MŨI - HỌNG

55 7 Nội soi cầm máu mũi x x x   2023

Đ. TIÊU HOÁ- Ổ BỤNG

56 68 Nội soi thực quản-dạ dày, lấy dị vật x x     2023

XXIII. HÓA SINH

A. MÁU

57 43 Đo hoạt độ CK-MB (Isozym MB of Creatine kinase) x x     2023

58 50
Định lượng CRP hs (C-Reactive Protein high

sesitivity)
x x x   2023

59 69 Định lượng FT4 (Free Thyroxine) x x     2023

60 83 Định lượng HbA1c x x x   2023

61 130 Định lượng Pro-calcitonin x x     2023

62 148 Định lượng T4 (Thyroxine) x x     2023

63 158 Định lượng Triglycerid x x x   2023

64 161 Định lượng Troponin I x x     2023

65 162 Định lượng TSH (Thyroid Stimulating hormone) x x     2023

B. NƯỚC TIỂU

66 189 Định lượng MAU (Micro Albumin Arine) x x     2023

XXVII. PHẪU THUẬT NỘI SOI

D. BỤNG – TIÊU HOÁ

5. Ruột thừa

67 187 Phẫu thuật nội soi cắt ruột thừa x x x   2023

68 188 Phẫu thuật nội soi cắt ruột thừa + rửa bụng x x x   2023

69 191 Phẫu thuật nội soi viêm phúc mạc do viêm ruột thừa x x x   2023

Tổng số 69 dịch vụ kỹ thuật./.

		2023-11-21T13:23:16+0700